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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá historií litomyšlského gymnázia v období Protektorátu Čechy

a Morava. Nastiňuje vznik gymnázia v Litomyšli a dále popisuje jeho vývoj a proměnu

mezi lety 1939 a 1945 v kontextu politických, hospodářských a společenských změn.

Pojednává o školním vzdělávacím systému v protektorátní době, průběhu školního roku

a nově zřízených institucích (Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě,

Mládež Národního souručenství), ale také o volnočasových aktivitách mládeže.

Zaznamenává změny ve výuce se zaměřením na některé z předmětů (český jazyk, dějepis,

německý jazyk). Věnuje se rovněž studentům a učitelům a jejich problémům v dobách

nacistické okupace. V neposlední řadě uvádí některá konkrétní jména litomyšlského

gymnázia spojená s odbojem, druhým stanným právem a perzekucí Židů. Cílem práce je

ukázat, jak vypadal život studentů a učitelů na školách v období protektorátu na příkladu

jednoho z gymnázií a s jakými překážkami se zmíněné osoby musely potýkat. Práce

vychází zejména ze studia archivních pramenů a odborné literatury. Je psána tematicky se

snahou o zachování chronologického sledu událostí. Z obecných závěrů můžeme naznačit,

že historie litomyšlského gymnázia je ve vymezeném časovém období značně

komplikovaná. Na jednu stranu docházelo k silné germanizaci, cenzuře, nejrůznějším

druhům omezování či využívání studentů i učitelů k práci. Z druhé strany bylo možné

pozorovat neutuchající úsilí o zachování české státnosti, pořádání kulturních akcí, doklady

humoru i náznaky radosti.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the history of the grammar school in Litomyšl during the

Protectorate of Bohemia and Moravia. It outlines the establishment of the grammar school

in Litomyšl and describes its development and transformation between 1939 and 1945 in

the context of political, economic and social changes. It discusses the school education

system during the protectorate period, the course of the school year and the newly

established institutions (Board of Trustees for the Education of Youth in Bohemia and

Moravia, Youth of the National Partnership), as well as about the leisure activities of the

youth. It records changes in education focusing on some of the subjects (Czech, history,

German). It also concentrates on students and teachers and their problems during the Nazi

occupation. Last but not least, it mentions some of the specific names of the Grammar

School in Litomyšl associated with the resistance, the second martial law and the

persecution of Jews. The aim of the thesis is to demonstrate the life of students and

teachers at schools during the protectorate period, and what obstacles the mentioned people

had to face, using one of the grammar schools as an example. The thesis is based mainly

on the study of archival sources and professional literature. It is written thematically with

an attempt to maintain the chronological sequence of events. Based on the general

conclusions, we can indicate that, as for the defined period, the history of the grammar

school in Litomyšl is considerably complicated. On the one hand, there used to be strong

Germanization, censorship, various kinds of restrictions or exploitation of students and

teachers for work. On the other hand, one could observe unceasing efforts to preserve

Czech statehood, the organisation of cultural events, evidence of humour and hints of joy.
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grammar school, Litomyšl, Protectorate of Bohemia and Moravia, education,

Germanization, 1939–1945
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Úvod

„Litomyšl, starobylá, historická, architektonicky bohatá a vznosná, jako starý šperk

se těší stále pozornosti a obdivu návštěvníků, kteří jsou očarováni městem s památnostmi

po bývalé občanské, panské i duchovní vrchnosti.“1 Tak je popsána Litomyšl v knize

Františka Laška, jednoho z absolventů litomyšlského gymnázia, který zde studoval mezi

lety 1884–1892. Věta, dle mého mínění stále platná a nadčasová, byla publikována v roce

1945. V roce, který přinesl ukončení šestileté nacistické okupace a snad i naději v lepší

zítřky. Právě litomyšlské gymnázium a nelehké časové období druhé světové války se stalo

ústředním zájmem mého bádání a tématem celé diplomové práce. Ta, jak je z názvu patrné,

se zabývá historií gymnázia v Litomyšli v období Protektorátu Čechy a Morava.

Na prvním místě je patřičné uvést, že ostatní práce psané na podobná témata

vycházejí zpravidla ze studia školních kronik a výročních zpráv. V mém případě se tímto

způsobem postupovat nedalo. Výroční zprávy v době druhé světové války nevycházely

a školní kroniku litomyšlského gymnázia mapující období protektorátu se mi nepodařilo

dohledat. Právě absence uvedených pramenů mě přivedla k myšlence zpracovat doposud

neprobádané téma z dějin školy. Dalším důvodem je moje citová vazba ke gymnáziu, které

jsem sama absolvovala a jehož studium ve mně probudilo zájem o regionální historii.

Posledním, nicméně snad nejzásadnějším důvodem je skutečnost, že se litomyšlské

gymnázium stalo důležitým nejen pro mě, ale také pro mé předky a blízké. V době druhé

světové války jej navštěvovala moje babička Milada a její bratr Karel, kterým bych chtěla

práci in memoriam věnovat.

Cílem práce je zachytit dějiny školy v širším kontextu politických, společenských

a hospodářských změn a poskytnout čtenáři pohled do školních lavic litomyšlského

gymnázia, ale i ostatních škol v období protektorátu. Primárním záměrem je poukázat na

vývoj a proměnu gymnázia v Litomyšli během let 1939–1945 s přihlédnutím k některým

zajímavým jevům doby. Práce je psaná tematicky se snahou o zachování chronologického

sledu událostí.

Vlastní text diplomové práce je členěn do šesti hlavních kapitol, z nichž některé

obsahují další podkapitoly. Zatímco první kapitola Stručná historie gymnázia nastiňuje

vznik školy a stroze seznamuje s dějinami instituce od dob jejího založení až po 30. léta

1 František LAŠEK, Litomyšl v dějinách a výtvarném umění, Litomyšl 1945, s. 9.
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20. století, druhá až šestá kapitola se již věnují výše vymezenému časovému období. První

kapitola vyzdvihuje důležité momenty školy a s tím spojené osobnosti z řad studentů,

učitelů i návštěvníků.

Druhá kapitola Školství pod tlakem nacistické okupace nejprve popisuje vzdělávací

systém škol se zvláštní pozorností směrovanou ke gymnáziím, následně se zmiňuje

o Ministerstvu školství a národní osvěty, ale i o dalších nově zřízených institucích, jako

bylo Národní souručenství či Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě.

Třetí kapitola Školní život se věnuje fenoménům, které doprovázely (a z nichž

některé ještě dnes doprovází) studenty a jejich profesory v každodenním školním prostředí.

Jsou zde zmíněny svátky a výročí, sběrové akce, letecké poplachy atd. Nešlo opomenout

i trávení volného času mládeže, které bylo v dobách totalit vždy značně omezeno

a využíváno k propagaci vlastních zájmů a myšlenek.

Čtvrtá kapitola se zabývá výukou na školách. Pozornost je věnována jednak

obsahové, ale i formální stránce vyučování. V podkapitolách jsou dále rozpracovány

především tři důležité předměty, které prošly během okupace značnou proměnou, a to

dějepis, německý a český jazyk. Dále se zaobírám přeškolovacími kurzy, které se staly

velkým mezníkem pro české učitele. Právě učitelé a studenti, potažmo jejich převýchova

a projevy vzdoru v rámci odboje, jsou rozpracovány v páté a šesté kapitole.

Zatímco pátá kapitola Študáci a kantoři pojednává o tématu obecně, poslední

kapitola Osudová jména se zaměřuje na konkrétní jména studentů. Obsahuje medailonky

několika vybraných osobností, na které bychom neměli zapomenout. Prvním z nich je

jméno Marie Sedláčkové, maturantky litomyšlského gymnázia z roku 1942 a jedné

z nejznámějších odbojářek nejen na místním gymnáziu. Pozornost je věnována studentům,

kteří se stali oběťmi druhého stanného práva. Krátce se zmiňuji také o židovských žácích,

kteří byli vyloučeni ze škol v srpnu roku 1940.

Stěžejním zdrojem pro vypracování práce mi byly archiválie uložené ve Státním

okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli. Zde jsem nejvíce čerpala z fondu

Gymnázium Litomyšl, oddělení II (1873–1953). Jak již bylo zmíněno výše – v období

protektorátu nevycházely žádné výroční zprávy a pravděpodobně nebyla vedena ani školní

kronika, což znamenalo ztíženější podmínky při badatelské činnosti. Zaměřila jsem se

především na spisový materiál, který mi poskytl pohled do činnosti školy, ale i na knihu

oběžníků a interních nařízení vedenou ředitelem Vladislavem Růžičkou. Pro doplnění

[…]


týdny pod dozorem třinácti vojáků, čtyř ,Wachmanů´, tří důstojníků a dvou kancelářských

sil. Německá organisace byla takovém rozkladu, že bylo možno utéci bez velkého risika

z práce. Já jsem utekl na statek svého strýce, ten se stal partyzánem a teta se mnou vedla

statek. Zásobovali jsme partyzánské oddíly, které se rozšiřovaly z lesů Vysočiny stále více

do rovin. Oddíly měly nejdříve těžkou práci. Kolem sovětských parašutistů se vytvořily

skupiny z rozbitých československých jednotek. Sovětská letadla shazovala zbraně

a vysílačky. Spojení se sovětskými velitelstvími šla také mnohem snáze navázat než se
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vzdáleným Londýnem. Skupiny sílily tak, že se na jaře 1945 Němci již vůbec neodvažovali

jít do kopců za Poličkou. Naši četníci pomáhali partyzánům. Tak se stalo, že jsme v únoru

mohli vést do Ubušínku za Jimramovem nákladním autem čtyři vepře. Tam jsme si

připadali jako ve svobodné republice. O Němcích se mluvilo s krajním despektem, Londýn

a Moskvu poslouchala celá ves veřejně a společně, všichni s nadšením mluvili o době, kdy

bude svoboda všude.

V dubnu německá desorganizace dostoupila vrcholu. Na vesnicích se poslouchal

místo Prahy Londýn a partyzáni začali chodit veřejně po návsích. Maďary, kteří přicházeli

z Moravy, nebral nikdo vážně. Do takového ovzduší přišla zpráva o pražské revoluci

a působila jako jiskra v benzinových parách. Hned jsme začali odzbrojovat Maďary

a s ukořistěnými zbraněmi i Němce. Nešlo to lehce. Stálo nás to několik mrtvých a větší

počet zraněných. Ale to již byl konec. Když druhý den přijela Rudá armáda, oddechli jsme

si, uvědomili si, že je mír a že jsme svobodni, podívali se šťastni na sebe a nadšeně jsme

vítali rudé tanky. A tehdy se stalo něco, v čem jsme viděli symbol. V prvních tancích Rudé

armády byli Češi. Zde se pozdravili čeští partyzáni, ještě s vlasy slepenými potem

a prachem, se samopaly v rukou, s Čechy, kteří nám vezli svobodu na svých tancích

z dálných ruských stepí.“
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fond Gymnázium Litomyšl, oddělení II, kart. č. 23, čj. 1374/42.)

Obrázek 29: Společná fotografie oktávy – 1942. (SOkA Svitavy, fond Gymnázium

Litomyšl, oddělení II, bal. 1/2.)

123

Obrazové přílohy

Obrázek 1: Gymnázium na začátku 20. století – původní budova na Zámeckém návrší,

dnes sídlo Regionálního muzea v Litomyšli.
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Obrázek 2: „Nová“ budova reálného gymnázia v Litomyšli (20./30. léta 20. století) – dnes

ulice T. G. Masaryka, čp. 590.
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Obrázek 3: Část expozice výstavy „Německá velikost“.
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Obrázek 4: Momentka z plovárny – červen 1941.
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Obrázek 5 a 6: Rankenheim u Berlína – místo přeškolovacích kurzů pro učitele

(pohlednice).

Exteriér:

Interiér:
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Obrázek 7: Wehrmacht na litomyšlském náměstí.
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Obrázek 8: Německá armáda na litomyšlském zámku – 1939.
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Obrázek 9: Německé ozbrojené složky na litomyšlském zámku při neurčené slavnostní

příležitosti.
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Obrázek 10: Sešit dějepisu Milady Zelinkové, téma: nástup Lucemburků na český trůn –

podzim 1939.
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Obrázek 11: Interiér synagogy v Litomyšli.
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Obrázek 12: Pamětní stéla – připomínka deportace litomyšlských Židů.
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Obrázek 13: Olga a Robert (zvaný Bobina) Löwingerovi – židovští studenti.

135

Obrázek 14: Eva Eisnerová – židovská studentka (třetí řada, druhá zleva – nedatováno).
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Obrázek 15: Třídní fotografie Bohdana Metyše – nedatováno.
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Obrázek 16: Společná fotografie studentů „po latinské písemce“ dne 21. dubna 1942 –

odbojářka Marie Sedláčková (stojící ve 2. řadě, 4. zleva).
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Obrázek 17: Marie Sedláčková alias „Manka“ – známá odbojářka.

(*13. března 1923, †11. dubna 1945)

139

Obrázek 18: Miroslav Cziviš – člen odbojové skupiny ÚVOD v Litomyšli.

(*13. května 1920, †10. června 1942)
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Obrázek 19: Student Josef Kůžela – v čele odbojové skupiny ÚVOD v Litomyšli.

(*18. června 1920, †15. listopadu 1943)
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Obrázek 20: Studentka Ludmila Kůželová – sestra Josefa Kůžely.

(*22. listopadu 1923, †3. ledna 1943)
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Obrázek 21: Student Jaroslav Zima – člen odbojové skupiny ÚVOD v Litomyšli.

(*4. ledna 1922, †30. června 1942)
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Obrázek 22: Profesor Alois Knotek – člen odbojové skupiny ÚVOD v Litomyšli.

(*24. května 1903, †1. července 1942)
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Obrázek 23: Profesor Karel Kadlický.
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Obrázek 24: Profesor Jaroslav Kudrnáč.
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Obrázek 25: Profesor Václav Cikán – 1942.
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Obrázek 26: Školník Jaroslav Nohava – 1942.
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Obrázek 27: Frekventační vysvědčení za školní rok 1942/43 – dvojjazyčný tiskopis Anny

Peterkové (doklad pro přijetí na střední školu).
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Obrázek 28: Výsledky litomyšlského gymnázia ve sběru – říjen 1942.

150

Obrázek 29: Společná fotografie oktávy – 1942.