Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor, název, místo, rok, rozsah práce, vedoucí práce: Kateřina Pavlišová, Z(a)tracený čas školních

let? Historie gymnázia v Litomyšli v období Protektorátu Čechy a Morava, Praha 2022, 150

stran, školitel: dr. Marek Fapšo

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a

názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.
X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.

X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah

odpovídá zadání).

X

Autor pravidelně konzultoval s vedoucím práce X

Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Celkové hodnocení (slovně)

Kateřina Pavlišová se ve své práci pokusila o komplexní popis litomyšlského gymnázia

v době Protektorátu Čechy a Morava, tedy mezi lety 1939-1945. Svou práci metodicky rozdělila

na několik perspektiv, skrze které se na tuto jednu školu dívala. Tento postup je třeba ocenit,

neboť nabízí zajímavou alternativu k tradičnějším chronologickým výkladům. Nabízí tak

pohled na institucionální rámec gymnázia, na každodenní život studentů a učitelů, ale i na

„výjimečné“ osudy některých aktérů z této doby. Metodologicky se pak přibližuje

k mikrohistorickým sondám, protože se někdy hůře a někdy lépe snaží důsledně provést

myšlenkový oblouk v duchu „Co nám tento lokální detail říká o obecnějších fenoménech dané

doby?“. A na to se v pracích podobného ražení někdy zapomíná.

Úplně první část, která se věnuje dlouhé historii gymnázia v Litomyšli, má spíše

vlastivědný charakter, zůstala ale ve snad ještě přijatelném rozsahu. Poté už se dostává

k samotnému tématu, tj. k protektorátnímu školství. Interpretačně zdůrazňuje spíše

diskontinuity s předchozím prvorepublikovým obdobím, což je zajisté legitimní, nicméně stálo

by za zvážení i explicitnější pojmenování déle trvajících struktur, které Protektorát využil a o

kterých se v práci zmiňuje spíše okrajově. Po přehledovém úvodu již přechází autorka

k důsledkům těchto změn v Litomyšli a nezůstává jen u sekundární literatury, ale své závěry

dokládá i archivním výzkumem. Přesvědčivě ukazuje, že za všeobecnými frázemi o

germanizaci českého prostoru stály na každodenní úrovni konkrétní lokální procesy ovlivňující

život na sledované střední škole. Nejpozoruhodnější v této části práce je rozbor návštěvy

nechvalně proslulého německého inspektora Gustava Wernera a na to vázaná „příprava“

profesorského sboru. Již zde se ukazuje, jak komplikovaný výzkum protektorátního školství je.

Něco nacházíme v písemných pramenech, ale ze vzpomínek nebo z jakéhosi nepsaného

„vyznění“ mezi řádky k nám přichází náznaky toho, jak komplexí a mnohovrstevnatý svět to

byl. I to považuji za důležitý přínos práce.

Pokud jde o samotný rozbor školního života, tak autorka dobře navazuje na svá

obecnější východiska. V práci se ukazuje, jak důležité je vnímat i lokální praxi při výzkumu

dějiny Protektorátu, neboť problematizují zažité představy (např. masarykovské citáty při

školním představení v roce 1944 apod.). Zároveň se čtenář dozvídá o „běžném“ provozu

v rámci školního roku (např. sběr) nebo o volném čase a zábavách (kino, četba, recese).

Sympaticky pak nahlíží školní praxi jako prostor stýkání a potýkání mezi učitelským sborem,

žactvem a dotčenými institucemi. Silnou stránkou práce je právě tato perspektiva, jež umožňuje

Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

produktivně analyzovat jednotlivé fenomény (vyučované předměty, harmonogram školního

roku atd.).

Z celé práce jasně vyplývá, že život a praxe na gymnáziu v Litomyšli byly silně

ovlivněny ve všech ohledech nastalou okupační situací. To samo o sobě není žádným

překvapivým zjištěním. Autorka jde ale důsledně za tyto „floskule“ a naplňuje je konkrétními

obrazy, které za nimi jsou a které mají rysy společné pro celý Protektorát, ale které rovněž

poukazují na důležitá místní specifika.

Závěrečnou část práce pak tvoří soubor biogramů významných aktérů litomyšlského

gymnázia. Vedle slavné odbojářky Marie Sedláčkové tak stojí zavraždění židovští studenti a

studentky a další oběti nacistické zlovůle. Koncepčně se tato část vymyká ze zbytku práce, ale

je zajisté legitimním doplňkem majícím i další (pietní) funkce. Z hlediska analytického si pak

lze postesknout, že mi sledovanými osobnostmi nejsou také zástupci „kolaborantů“ či

„kariéristů“, čímž by autorka posunula svůj výzkum ještě o kus výš.

Práce je z hlediska jazykové formy napsána čtivě a správně, i když se autorka někdy

neubrání formulací spíše beletristickým („Dokonce se traduje, že v době okupace se lidé upínali

ke knize jako k „berli“, která jim pomůže překonat těžkou dobu.“). Formálně pak byly splněny

požadavky kladené na diplomovou práci (poznámkový aparát, seznam použité literatury,

přílohy atd.).
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